They appear personally. Sworn de veritate dicenda and questioned, they admit that they 
contracted in present words of mutual consent, solemnized the marriage, and lived as hus-
band and wife, mutually giving the conjugal right. William says that he came before the arch-
deacon’s official, falsely alleging a contract between himself and Joan, which he conceived 
out of malice toward Amy in collusion with Joan. He now claims that he never contracted 
with Joan. William and Amy assert that, following William and Joan’s confession, Rookhawe 
divorced William and Amy and ruled in favour of William and Joan’s marriage without any 
proof. Sworn de calumpnia and de veritate dicenda, they repeat their claims. Two witnesses 
are produced to give more information: Hugh Candlesby, registrar of archdeacon then and 
presently, and John de Tattershall, dean of Wisbech. They are admitted, sworn, and questioned. 
21 Oct. in St Michael’s to hear pronouncement, if everything is clear. Joan will be called to 
appear personally; if she cannot be found, her citation and a citation for any interested parties 
should be made publicly.

 21 Oct. William and Amy appear personally; Joan and others are absent. Since the com-
missary has not deliberated fully, 10 Nov. with adjournment of the following days to hear 
pronouncement.

 10 Nov. Next for same. William appoints John Wiltshire his proctor; Amy appoints Walter 
Sutton her proctor apud acta.

Chilterne] Fama publica referente ad aures venerabilis patris domini Tho-
me Dei gracia episcopi Elien’ noviter est deductum quod cum Willelmus 
Chilt’ne de Leveryngton’, Elien’ diocesis, et Amicia Neve de eadem matri-
monium adinvicem in facie ecclesie legitime contraxissent et in matrimonio 
sic contracto ut vir et uxor diucius cohabitassent obsequia coniugalia inter 
se mutuo persolventes, quidam tamen magister Willelmus Rookhawe, nuper 
officialis domini .. archideaconi Elien’, dum adhuc officio suo fungeretur ex 
officio suo vel saltim ad procuracionem seu instanciam dicti Willelmi asse-
rentis licet minus veraciter se [cum] quadam Johanna Spynnere de Wyttle-
seye dicte diocesis, alio nomine Squyer de Kirkeby, matrimonium legitime 
precontraxisse, huiusmodi precontractu seu alia causa legitima quacumque in 
hac parte coram ipso non probato, prefatum matrimonium inter eosdem Wil-
lelmum et Amyciam contractum et notorie solempnizatum de facto dumtaxat 
cum de iure non potuit, nullo libello seu articulo in hac parte oblato, nullis 
omnino probacionibus intervenientibus, minus iuste divorciavit ipsumque 
Willelmum eidem Johanne in virum prefatamque Johannam eidem Willelmo 
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in uxorem per suam diffinitivam sentenciam adiudicavit prefataque Johanna, 
post sentenciam huiusmodi diffinitivam invalidam sive nullam, cuidam alteri 
viro nupsit et matrimonium cum eo in facie ecclesie solempnizari procura- 
vit in animarum suarum grave periculum et scandalum vehemens plurimo-
rum. Attendens igitur dictus venerabilis pater quod hii quos Deus coniunxe-
rat nec inviti nec volentes per hominem poterunt separari ac ipsorum in 
quantum poterit volens occurrere periculis animarum, officialis domini ar-
chidiaconi Elien’ dederat in mandatis quatinus registrum dicti .. archidiaconi 
de tempore dicti magistri Willelmi Rookhawe, officialis, et aliis temporibus 
de quibus crediderit expedire faceret perscrutari et si inveniret dictum 
matrimonium per dictum officialem seu alium ipsius in officio precessorem 
vel predecessorem aut commissarium suum sive ex officio sive ad partis 
instanciam fuisse divorciatum, totum processum super ipso divorcio coram 
eo habitum sibi in ecclesia sua cathedrali Elien’ vel suo in ea parte commis-
sario ad proximum diem iuridicum post festum exaltacionis Sancte Crucis 
proximo tunc futurum sub sigillo officii sui clausum fideliter et integre 
transmitteret ut si de nullitate eiusdem vel aliis minus debite ipsum appareat 
processisse aut ecclesiam invenerit fore deceptam, ipse extunc prout suo 
incumbit officio ea que correccione seu reformacione digna invenerit 
corrigerat, singula in melius reformaret. Discretus vir magister Willelmus 
Brugge’, rector ecclesie de Teversham, dicti domini .. archidiaconi commis-
sarius generalis nullo adhuc officialis archidiaconi deputato, mandatum 
dicti patris suscipiens, ipsum venerabilem patrem per suas patentes litteras 
certificavit quod registrum dicti domini archidiaconi scrutari fecerat 
diligenter, aliqua tamen acta dictam causam concernencia in eodem registro 
invenire non potuit, nec aliquam sentenciam diffinitivam per eundem 
officialem latam pro matrimonio nec contra matrimonium, nec quomodo 
dictum matrimonium ut asseritur fuerat divorciatum, quodque sibi constituit 
ex informacione Hugonis de Candelesby tunc temporis registrarii illius 
magistri Willelmi Rookhawe quod hinc ad quinque annos vel circa quidam 
Willelmus Chiltern’ et Amicia Neve de Lev’yngton’, quam de facto dictus 
Willelmus duxit in uxorem, fuerunt citati ad comparendum coram dicto 
officiali in ecclesia Sancti Andree de Wyttlesseye super eo quod predictus 
Willelmus cum quadam Johanna Squyer de Wyttlesseye predicta matrimo-
nium diu legitime precontraxisset et iidem Willelmus, Amicia et Johanna 
ibidem personaliter comparentes et iurati de veritate dicenda, dicti Willel-
mus et Johanna fatebantur se matrimonium adinvicem legitime precontrax-
isse per verba de presenti mutuum consensum eorundem exprimencia una 
cum carnali copula subsecuta bene per duos annos et amplius ante quem-
cumque contractum matrimonialem et solempnizacionem eiusdem inter 
dictos Willelmum et Amiciam de facto initos seu habitos et quod similes 
steterunt ut vir et uxor et suscitavit ex eadem Johanna proles et quod dictus 
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magister Willelmus officialis absque ulteriori probacione matrimonium inter 
dictos Willelmum et Amiciam initum, factum et habitum oretenus divorciavit 
ipsumque Willelmum prefate Johanne Squyer’ in virum legitimum et ipsam 
[fol. 103r] Johannam eidem Willelmo in uxorem legitimam adiudicando. 
Prefatus insuper reverendus pater ipsam causam nobis Johanni de Neweton’, 
legum doctori, vive vocis sue oraculo commisit audiendum et fine debito 
terminandum. Nos itaque .. commissarius antedictus prefatos Willelmum et 
Amiciam ad certos diem et locum congruos et competentes in dicta causa 
processuros fecimus coram nobis ad iudicium evocari. Quibus die et loco 
predictis Willelmo et Amicia coram nobis personaliter comparentibus et de 
veritate dicenda iuratis ac super premissis requisitis, fatebantur quod matri- 
monium adinvicem contraxerunt per verba de presenti mutuum consensum 
eorum exprimencia ipsumque in facie ecclesie fecerunt publice solempnizari 
et adinvicen diu steterunt ut vir et uxor obsequia coniugalia inter se mutuo 
persolventes, dictus insuper Willelmus dicit quod ipse alias conventus coram 
magistro Willelmo de Rookhawe, officiali domini archidiaconi Elien’, super 
precontractu inter ipsum et prefatam Johannam ut pretendebatur inito, idem 
Willelmus erga dictam Amiciam uxorem suam moleste gerensa ex malicia 
quam erga eam conceperat colludendo ut asserit cum eadem Johanna fateba- 
tur se cumb dicta Johanna matrimonium precontraxisse cum revera ut nunc 
asserit dicta Johanna nullo umquam tempore contraxerat sed ut prefertur fa- 
tebatur coram eo falso tamen et mendaciter ac collusorie huiusmodi matri- 
monium precontraxisse, dicunt insuper dicti Willelmus et Amicia quod dictus 
.. officialis ipsorum Willelmi et Johanne confessionem sequens absque aliis 
probacionibus suam diffinitivam sentenciam pro divorcio inter eosdem Wil- 
lelmum et Amiciam tulit ipsosque abinvicem divorciavit et separavit et pro 
matrimonio inter eosdem Willelmum et Johannam pronunciavit, iuratisque 
hincinde de calumpnia et de veritate dicenda idem dicunt sicut prius produc- 
tisque pro nostra informacione pleniori duobus testibus videlicet Hugone de 
Candelesby, clerico, dicti officialis registrario, et domino Johanne de Tates- 
hale, decano de Wysebech’, quibus admissis et in forma iuris examinatis, 
datur dies iovis proximo post festum Sancti Luce evangeliste proximo futu- 
rum in ecclesia Sancti Michaelis Cantebr’ predictis Willelmo et Amicie ad 
audiendum pronunciacionem si liqueat et decrevimus dictam Johannam fore 
vocandam ad dictos diem et locum personaliter si valeat inveniri alioquin viis 
et modis publice citacionis edicto et omnes alios quorum interest in generale 
dictam pronunciacionem audituros. Quibus die et loco predictis Willelmo et 
Amicia coram nobis personaliter comparentibus, predicta Johanna et aliis 
quorum interest in generale publice premunitis et citatis nullo modo tamen 
comparente, quia non plene deliberavimus, ideo datur dies mercurii proximo 
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post festum Sancti Leonardi proximo futurum loco quo supra cum continua- 
cione et prorogacione dierum sequencium ad idem, videlicet ad audiendum 
pronunciacionem. Quibus die et loco predictis Willelmo et Amicia ut prius 
comparentibus, datur dies in proximo partibus predictis ad idem, videlicet ad 
audiendum pronunciacionem. 

procuratorium – procuratorium] Et predictus Willelmus constituit Johan- 
nem Wiltesshir’, clericum, dictaque Amicia constituit apud acta Walterum de 
Sutton’, clericum, procuratores suos, pronunciacionem predictam audituros 
cum caucione de rato et iudicatum solvendo. [fol. 103v] 
[10 Nov 78 (66.38)] Chilterne. Since the entire process has been investigated and deliberation 
has been held with experienced counsel, John Newton proceeds to the definitive sentence on 
4 Dec. 1378. 

Sentence. It has been established that Rookhawe divorced William and Amy, based on a 
collusive confession of William and Joan. Due process was neglected by the official of the 
archdeacon, who had proceeded without a libel or article, without joining issue, and with- 
out legal proof. He gave an invalid and inequitable sentence, which was not put in writing, 
based on the certification of the present commissary general of the archdeacon and on the 
depositions of Candlesby and Tittleshall. Since a marriage contracted before God cannot be 
annulled, the sentence is revoked and the marriage between William and Amy is reconstituted. 

Chilterne] In causa seuc negocio nullitatis seu reformacionis sentencie dif- 
finitive per magistrum Willelmum Rookhawe, nuper officialem domini 
archidiaconi Elien’, in causa matrimoniali et divorcii coram ipso mota inter 
Johannam de Kirkeby, alio nomine Squyer de Wittlesseye, partem actricem 
ex parte una et Willelmum Chilterne de Levyngton’ et Amyam Neve de 
eadem, quam in facie ecclesie duxerat in uxorem, partem ream ex altera 
errone[e] late, que vel quod in consistorio Elien’ non per viam appellacionis 
aut querele sed per modum primarie cognicionis vertebatur, partibus predic-
tis coram nobis Johanne de Neweton’, clerico, venerabilis patris domini 
Thome Dei gracia episcopi Elien’ commissario ad infrascripta specialiter de-
putato, loco quo supra die sabbati proximo post festum Sancti Andree apos-
toli anno Domini supradicto ut prius comparentibus, rimato per nos et invest-
igato toto processu tam coram predicto .. officiali domini archidiaconi quam 
coram nobis habito habitaque deliberacione sufficienti super eodem, Christi 
nomine primitus invocato, de iurisperitorum nobis assidencium consilio ad 
pronunciacionem in hac parte ferendam procedimus in hunc modum: 

sentencia] In Dei nomine amen. Quia constat nobis .. commissario pre- 
dicto quod magister Willelmus Rookhawe, nuper officialis domini .. archi- 
diaconi Elien’, matrimonium inter vos Willelmum Chilterne de Leveryngton’ 
et Amyam Neve de eadem legitime contractum et in facie ecclesie solempni- 
zatum racione precontractus pretensi inter te dictum Willelmum et Johannam 
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de Kirkeby, alio nomine Squyer de Wyttlessey, ut dicebatur initi, nullo libello 
seu articulo in ea parte oblato, nec lite legitime contestata nullisque proba-
cionibus legitimis intervenientibus sed solum ad vestri Willelmi et Johanne 
adinvicem colludencium confessionem, processu legitimo et iuris ordine in 
ea parte requisitis penitus pretermissis de facto cum de iure non potuit divor-
ciavit ipsosque abinvicem separavit, suamque sentenciam diffinitivam eciam 
sive scriptis in ea parte tulit iniquam invalidam atque nullam prout tam per 
litteras certificatorias domini Willelmi rectoris ecclesie de Teversham, domi-
ni archidiaconi Elien’ qui nunc est commissarius generalis, quam per dicta et 
deposiciones Hugonis de Candelesby, tunc et nunc registrarii dicti .. archi-
diaconi, et domini Johannis de Titeshale, decani de Wysebech’, in hac parte 
examinatorum, et alias informaciones legitimas nobis constat manifeste. Nos 
igitur attendentes quod quos Deus coniunxerat nec inviti nec volentes per ho-
minem poterunt separari, predictam sentenciam quatenus de facto processit 
tanquam erroneam quinpocius nullam revocamus, cassamus et irritamus ac 
matrimonium inter vos dictos Willelmum et Amyam legitime contractum et 
in facie ecclesie solempnizatum redintegramus et consolidamus sentenciali-
ter et diffinitive in hiis scriptis. [fol. 104r]